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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá gestačním diabetem a jeho vlivem na vedení a průběh porodu

a časnou novorozeneckou adaptaci. Gestační diabetes mellitus (dále také GDM) je jednou

z nejčastějších perinatálních komplikací, která představuje rizika pro matku i plod. Plod

je ohrožen zejména diabetickou fetopatií s makrosomií, která může představovat

komplikaci při samotném porodu. V závislosti na kompenzaci diabetu a porodní váze

dítěte je matka ohrožena závažnějším porodním poraněním.

Cílem této práce bylo zjistit, zda má gestační diabetes vliv na vedení a průběh porodu

v porovnání se ženami bez diabetu. Pokusili jsme se také objasnit, zda rodičky s gestačním

diabetem trpí na rozsáhlejší porodní poranění, zda je průměrná porodní hmotnost

novorozenců matek s GDM vyšší a zda GDM souvisí s horší poporodní adaptací. Tyto cíle

byly doplněny o 3 hypotézy, které stanovené cíle pomohly splnit.

Výzkumná část práce spočívala v retrospektivním sbírání dat pacientek ze systému

MEDEA na pracovišti Gynekologicko-porodnické kliniky 1. lékařské fakulty Univerzity

Karlovy a Všeobecné fakultní nemocnice v Praze. Data byla sbírána v období

od listopadu 2021 do března 2022. Rodičky byly rozděleny do dvou skupin, které

zahrnovaly 100 žen s GDM a kontrolní skupinu 100 žen bez diagnózy GDM. Následně byly

výsledky obou skupin statisticky zpracovány a porovnány pomocí tabulek a grafů.

Z výsledků práce vyplývá, že ve sledovaném vzorku žen neměl gestační diabetes vliv

na vedení a průběh porodu, ani na horší poporodní adaptaci novorozenců. Je však nutné

vzít v úvahu dobrou kompenzaci diabetu sledovaných žen a malý počet žen

ve sledovaném vzorku. Bylo by žádoucí zaměřit se v dalších výzkumech na tuto

problematiku podrobněji a porovnat výsledky žen diabetiček s nízkým rizikem a vysokým

rizikem komplikací diabetu.

Klíčová slova

gestační diabetes mellitus, těhotenství, porod, císařský řez, porodní poranění

Abstract

The bachelor thesis deals with gestational diabetes and its influence on the management

and course of labour and early neonatal adaptation. Gestational diabetes mellitus (GDM)

is one of the most common perinatal complications that poses risks to both mother

and fetus. The fetus is particularly at risk for diabetic fetopathy with macrosomia,

which can be a complication during the labour. Depending on the compensation

of diabetes and the birth weight of the baby, the mother is at risk of more severe birth

injuries.

The aim of this study was to determine whether gestational diabetes has an effect on the

management and course of labour compared to women without diabetes. We also

attempted to clarify whether mothers with gestational diabetes suffer more extensive

perineal lacerations, whether the average birth weight of newborns of mothers with GDM

is higher, and whether GDM is associated with poorer postpartum adaptation.

These objectives were complemented by 3 hypotheses that helped to meet the stated

objectives.

The research part of the study consisted in retrospective collection of patient data

from the MEDEA system at the Department of Gynaecology and Obstetrics, First Medical

Faculty of Charles University and General University Hospital in Prague. The data

were collected from November 2021 to March 2022. The participants were divided

into two groups, which included 100 women with GDM and a control group

of 100 women without GDM. Subsequently, the results of both groups were statistically

processed and compared using tables and graphs.

The results of the study showed that in the sample of women studied, gestational

diabetes did not affect the management and course of labour, nor did it have a worse

postpartum adaptation of the newborns. However, it is necessary to take into account

the good compensation of diabetes of the studied women and the small number

of women in the study sample. It would be useful to look at this issue in more detail

in future studies and to compare the outcomes of diabetic women with low-risk and high-

risk diabetes complications.
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gestational diabetes mellitus, pregnancy, labour, cesarean section, perineal lacerations

Poděkování

Ráda bych poděkovala MUDr. Kateřině Anderlové, Ph.D. a jejím kolegům za odbornou

konzultaci a cenné rady při výzkumu k mé bakalářské práci. Děkuji za Vaši ochotu i věcné

komentáře.

Obsah
Úvod 10

1 Klasifikace diabetu mellitu 11

1.1 Diabetes mellitus 1. typu (DM1) 11

1.2 Diabetes mellitus 2. typu (DM2) 11

1.3 Gestační diabetes mellitus 11

1.4 Specifické typy diabetu 12

2 Rizikové faktory vzniku GDM 13

3 Patofyziologie vzniku GDM 14

4 Hyperglykémie a vliv na plod 15

5 Komplikace GDM pro dítě 16

5.1 Diabetická fetopatie 16

5.2 Traumatický porod 16

5.3 Zvýšené riziko metabolických onemocnění 17

6 Komplikace GDM pro matku 18

6.1 Diabetická nefropatie 18

6.2 Retinopatie 18

6.3 Diabetická neuropatie 18

6.4 Specifické těhotenské komplikace 18

6.5 Porodní poranění a akutní císařský řez 18

6.6 Vyšší riziko onemocnění DM2 v pozdějším životě 19

7 Diagnostika GDM 20

7.1 I. fáze screeningu 20

7.2 II. fáze screeningu 21

8 Léčba GDM 23

8.1 Dieta 23

8.2 Pohybová aktivita 24

8.3 Metformin 24

8.4 Inzulin 25

8.5 Cíle léčby 25

9 Péče o ženu s GDM 27

9.1 Péče o ženu s GDM před porodem 27

9.2 Péče o ženu s GDM při porodu 27

9.3 Péče o ženu s GDM po porodu 28

10 Klasifikace porodních poranění 29

10.1 Ruptury vulvy a perinea 29

10.2 Ruptury pochvy 30

10.3 Ruptury děložního hrdla 30

10.4 Ruptura dělohy 31

10.5 Prevence porodních poranění 31

11 Operační vaginální porody 32

11.1 Vakuumextrakce (VEX) 32

11.2 Kleště (forceps) 32

12 Sectio caesarea 34

13 Stanovení cílů a hypotéz 35

14 Metodika výzkumu 36

14.1 Metodika sběru dat 36

14.2 Výzkumný soubor 36

14.3 Metody zpracování a analýza dat 36

15 Výsledky 37

15.1 Charakteristika výzkumné skupiny 37

15.2 Vedení porodu a jeho průběh 37

15.2 Incidence císařských řezů 39

15.3 Porodní poranění 41

15.5 Porodní hmotnost plodu a trofika 44

15.6 Zralost novorozenců 46

15.6 Poporodní adaptace novorozence 47

15.7 Kojení 48

16 Vyhodnocení hypotéz 49

17 Diskuze 52

18 Závěr 54

Seznam použité literatury 55

Seznam zkratek

Seznam grafů

Seznam tabulek

Přílohy

10

Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem gestačního diabetu mellitu na vedení a průběh

porodu. Nedostatečně léčený gestační diabetes mellitus (dále také GDM) představuje

zvýšené riziko perinatálních komplikací pro plod i těhotenských komplikací pro matku.

Plod je ohrožen diabetickou fetopatií s makrosomií, která zvyšuje mimo jiné riziko

porodního poranění, poporodní krvácení a porod císařským řezem.

Gestační diabetes mellitus je jednou z nejčastějších těhotenských komplikací. Výskyt GDM

souvisí i s nárůstem obézních rodiček a rodiček s nadváhou v posledních letech. Dalším

trendem, který podporuje vznik GDM je odkládání mateřství do vyššího věku. Tuto práci

jsem si zvolila právě kvůli skutečnosti, že se v praxi stále více setkáváme

se staršími rodičkami a ženami s nadváhou, popřípadě s obezitou.

Cílem mé práce je zhodnotit, zda má gestační diabetes mellitus vliv na vedení a průběh

porodu, zda je u rodiček s GDM vyšší množství vykonaných akutních císařských řezů

a instrumentálních porodů. Dalším cílem je zhodnotit a porovnat poporodní poranění

u rodiček s GDM s kontrolní skupinou rodiček bez diabetu. Porovnáme také adaptaci

novorozenců matek diabetiček a matek z kontrolní skupiny v prvních dnech života.

Teoretická část blíže popisuje patofyziologii gestačního diabetu a komplikace z tohoto

onemocnění vyplývající. Přiblížíme si rizikové faktory, které vzniku tohoto onemocnění

přispívají. V teoretické části je také popsán diagnostický postup při vyšetřování GDM.

V České republice se řídíme doporučeným postupem, který obnáší dvoufázový screening.

V dalších kapitolách objasňuji léčbu GDM a gynekologické sledování těchto žen. Jelikož

tato práce porovnává také porodní poranění a zabývá se operačními porody, v teoretické


[…]


s makrosomií. Proto bylo mým druhým dílčím cílem zjistit, zda průměrná porodní

hmotnost plodu matek diabetiček je větší, než u matek bez GDM. Z našich dat vyplývá,

že statistický rozdíl nebyl významný (p=0,857). Porodní hmotnost je opět ve velké míře

ovlivněna kompenzací diabetu, která byla ve zkoumaném vzorku uspokojivá. Dalším

opatřením, které se v managementu vedení porodu diabetiček provádí, je vyvolávání

porodu v termínu 41+0 u žen s nízkým rizikem a nejpozději v termínu porodu u žen se

zvýšeným rizikem (2). K přenášení matek diabetiček se přistupuje s opatrností. Tato

skutečnost také mohla zapříčinit podobné váhové výsledky novorozenců obou skupin.

Třetím dílčím cílem bylo zhodnocení poporodní adaptace novorozence v souvislosti

s GDM. Bylo zjištěno, že 87 novorozenců matek s GDM mělo dobrou poporodní adaptaci

a 13 novorozenců horší. Kontrolní skupina ukázala 91 novorozenců s dobrou poporodní

adaptací a 9 s horší poporodní adaptací (p=0,498). Výsledky také nebyly statisticky

významné, mohly však být zkresleny malým výzkumným vzorkem (100 novorozenců

v každé skupině) a úrovní kompenzace diabetu u rodiček. S poporodní adaptací souvisí

také přítomnost novorozenecké žloutenky a odpověď na léčbu. Fototerapie byla potřeba

u 13 dětí rodiček s GDM a u 11 dětí v kontrolní skupině. Z 13 novorozenců,

kteří potřebovali fototerapii, byli 2 nezralí a 2 hypotrofičtí. GDM tedy rozhodně není

jediným aspektem, který riziko ikteru zvyšuje.

Citovaná literatura uvádí rizika spojená s gestačním diabetem pro matku i plod.

Od úrovně kompenzace a přidružené diagnózy se odvíjí následný průběh těhotenství,

porodu a šestinedělí. Ženy s nízkým rizikem, tj. s dobrou kompenzací diabetu,

nepředstavují hrozbu a můžeme u nich předpokládat stejné výsledky jako u zdravých žen.

Z hlediska prevence je tedy důležitý dvoufázový screening a včasná edukace v případě

potvrzení diagnózy GDM.
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18 Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala teorií a výzkumem v oblasti problematiky diabetu

v těhotenství a vlivem na vedení porodu a časnou novorozeneckou adaptaci.

Gestační diabetes mellitus je jednou z nejčastějších perinatálních komplikací.

Diagnostikován bývá v rámci dvoufázového screeningu v těhotenství, který je důležitou

součástí prevence. Díky screeningu může být diabetes podchycen včas a může se co

nejdříve zahájit edukace v oblasti výživy a léčba. Správné stravování a léčba snižují rizika

pro matku i dítě, která jsou spojená s diabetem.

V teoretické části práce byl klasifikován diabetes mellitus, osvětlena patofyziologie vzniku

GDM a rizika s ním spojená. Byly zde uceleny také základy diagnostiky a léčby GDM.

Jelikož se tato práce zabývá i vedením porodu, byla v teoretické části popsána

problematika poporodních poranění, operačních vaginálních porodů a císařského řezu.

V praktické části práce byl proveden výzkum, který zkoumal vliv gestačního diabetu na

vedení a průběh porodu a adaptaci novorozenců. Byl stanoven 1 hlavní cíl a 3 dílčí cíle,

které se pomocí 3 hypotéz podařilo splnit.

Rodičky s gestačním diabetem neměly na závažnější porodní poranění a nebyla u nich

prokázána vyšší četnost akutních císařských řezů, operačních vaginálních porodů a dalších

komplikací v průběhu porodu. Novorozenci matek s GDM neměli vyšší porodní hmotnost

a nebyla u nich prokázána horší adaptace první dny po porodu.

Z výsledků vyplývá, že ve sledovaném vzorku žen neměl gestační diabetes vliv na vedení a

průběh porodu. Je nutné vzít v úvahu malý počet zkoumaného vzorku žen a především

jejich dobrou kompenzaci diabetu. Bylo by dobré zaměřit se v dalších výzkumech na

výsledky žen diabetiček s nízkým rizikem a s vysokým rizikem komplikací diabetu a

porovnat tyto skupiny. Chybí také výstupy z dlouhodobějšího časového horizontu, které

by popisovaly stav matek a dětí z hlediska metabolického syndromu a vzniku diabetu.

Jedním z rizikových faktorů pro vznik gestačního diabetu je nadváha a obezita. Průměrné

BMI rodiček s GDM před otěhotněním odpovídalo nadváze. V kontrolní skupině bylo

průměrné BMI v pásmu normy. Z těchto dat vyplývá, že obezita je aktuálním problémem

a spolu s gestačním diabetem v anamnéze je rizikem pro vznik metabolických onemocnění

v pozdějším životě. Klíčová je tedy prevence a edukace veřejnosti v oblasti životního stylu

a tím předejít výše zmíněným komplikacím.
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Příloha II. Indikace a sdružené indikace k plánovaným císařským řezům ve

skupině s GDM

Indikace s SC četnost

Stav po SC 10

Poloha koncem pánevním 5

Malá rodička 1

Preeklampsie 1

Primipara vetus 2

Kefalopelvický nepoměr 1

Psychická indikace 1

Hypoxie plodu 1

Bechtěrevova choroba 1

Vasa praevia 1

Nízko nasedající lůžko 1

Ortopedická indikace 1

Stav po kolektomii 1

Sdružené indikace

celkem 9

Tx dělohy, renální insuficience 1

Stav po SC, FGR 1

SLE, nefroloithiáza 1

Stav po SC, ITP 1

Partus praematurus, příčná poloha 1

Stav po SC, velký plod 3

Poloha koncem pánevním, progrese
renální insuficience

1
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