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Kritéria hodnocení 1 2 3 Nesplňuje

Abstrakt
(Koresponduje s obsahem, má jasně vymezen cíl, popis metodologie, závěry)

1

Informační zdroje
(Aktuálnost zdrojů, využití primárních zdrojů, cizojazyčné zdroje, rozsah zdrojů, platná
citační norma)

1

Aktuálnost a originalita tématu
(Je problematika tématu aktuální, je práce řešená originálním způsobem?)

1

Struktura práce
(Je práce vhodně členěná, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují?)

1

Formální náležitosti
(Odpovídá rozsah práce, je správně použita odborná terminologie?)

1

Metodologie
(Je vhodně a správně zvolena metoda, je metoda popsána a vysvětlena?)

1

Prezentace výsledků
(Jsou výsledky přesně, správně, jasně a přehledně prezentovány?)

1

Diskuse
(Jsou v diskusi porovnány výsledky práce s jinými výsledky, je nad výsledky
polemizováno?)

1

Závěry práce
(Jsou zjištěné skutečnosti shrnuty, bylo dosaženo cíle práce, je práce přínosná pro praxi a
obor?)

1

Slovní hodnocení práce:

Autorka si zvolila téma, které hodnotím jako aktuální. Ve své práci hodnotila vedení a průběh

porodu u žen sledovaných pro gestační diabetes mellitus (dále GDM) a časnou

novorozeneckou adaptaci jejich potomků. Přístup autorky k zadanému tématu i postup

zvolený k řešení byl adekvátní. V teoretické části autorka popisuje současné poznatky o

diabetu v těhotenství, jeho charakteristiku, epidemiologii, rizikové faktory, komplikace, léčbu,

rizika porodu sledování během a po porodu. Autorka čerpá z monografii a článků českých i

zahraničních autorů. Použité zdroje autorka cituje správně. Jazyková výbava a způsob

vyjadřování autora jsou pro požadavky bakalářské práce dostatečné. Formulace hypotéz a cílů

v praktické části práce jsou adekvátní. Na všechny položené otázky podává autorka v závěru

odpověď. Stanovené cíle práce byly splněny. Metoda řešení předkládané práce je založena na

statistické analýze dat ze zdravotnické dokumentace u žen léčených pro GDM. Použitá metoda

řešení byla vzhledem k cílům práce zvolena vhodně. Zkoumaný soubor pro potřeby bakalářské

je práce dostatečný. Přílohy jsou zpracovány v odpovídající kvalitě. Diskuse je dostatečně

rozvinutá a obsáhlá. Závěr je formulován logicky a přehledně. Téma práce bylo zpracováno

standardním způsobem odpovídajícím úrovni bakalářské práce. Hlavní přínos práce vidím ve

zjištění, že ve sledovaném vzorku žen byly ženy s GDM úspěšně léčeny tak, že gestační

diabetes neměl vliv na vedení a průběh porodu, ani na horší poporodní adaptaci novorozenců.

Práci k obhajobě:

DOPORUČUJI

KLASIFIKACE: výborně

Otázky k obhajobě:

Z jakého důvodu bylo u žen s GDM více elektivních císařských řezů?

Shrnula byste, jaká jsou rizika žen s GDM u porodu a co všechno by měla porodní asistentka

po příjmu na porodní sál u ženy s GDM zhodnotit?
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